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11.1. Comillas
11.2. Opañel
11.3. San Isidro
11.4. Vista Alegre
11.5. Puerta Bonita
11.6. Buenavista
11.7. Abrantes



Distrito:Distrito:
C a r a b a n c h e lC a r a b a n c h e l

1a. Evolución de la población

1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

11. Carabanchel 217.868 217.298 215.390 213.405 220.198 226.138 233.602 237.093 239.782 246.076 248.350

11.1. Comillas 24.748 24.446 24.172 24.013 24.613 24.864 25.192 25.273 24.862 24.856 24.117
11.2. Opañel 31.138 31.042 30.901 30.568 31.506 32.463 33.485 33.888 33.912 33.969 33.486
11.3. San Isidro 36.120 36.678 36.288 35.944 37.300 38.766 40.619 40.192 40.148 40.504 40.122
11.4. Vista Alegre 46.770 46.395 45.985 45.500 47.032 47.845 48.414 48.802 48.805 49.360 48.499
11.5. Puerta Bonita 30.189 30.242 30.003 29.774 30.996 32.170 33.532 34.454 34.675 35.336 35.350
11.6. Buenavista 23.835 23.810 23.786 23.661 24.169 24.729 25.430 25.716 27.536 31.349 35.919
11.7. Abrantes 25.068 24.685 24.255 23.945 24.582 25.301 26.930 28.768 29.844 30.702 30.857

Ciudad de Madrid 2.866.850 2.899.091 2.905.136 2.903.903 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062

Población a 1 de enero

1b. Evolución de la población

1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

11. Carabanchel 100,0 99,7 98,9 98,0 101,1 103,8 107,2 108,8 110,1 112,9 114,0

11.1. Comillas 100,0 98,8 97,7 97,0 99,5 100,5 101,8 102,1 100,5 100,4 97,5
11.2. Opañel 100,0 99,7 99,2 98,2 101,2 104,3 107,5 108,8 108,9 109,1 107,5
11.3. San Isidro 100,0 101,5 100,5 99,5 103,3 107,3 112,5 111,3 111,2 112,1 111,1
11.4. Vista Alegre 100,0 99,2 98,3 97,3 100,6 102,3 103,5 104,3 104,4 105,5 103,7
11.5. Puerta Bonita 100,0 100,2 99,4 98,6 102,7 106,6 111,1 114,1 114,9 117,0 117,1
11.6. Buenavista 100,0 99,9 99,8 99,3 101,4 103,8 106,7 107,9 115,5 131,5 150,7
11.7. Abrantes 100,0 98,5 96,8 95,5 98,1 100,9 107,4 114,8 119,1 122,5 123,1

Ciudad de Madrid 100,0 101,1 101,3 101,3 104,0 106,2 109,0 110,3 110,5 111,8 111,2

Nº Índice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

11. Carabanchel 41,78 39,0 13,53 19,17 26,99 141,70 70,57 48,58 130,72 71,21 126,41

11.1. Comillas 44,49 42,5 11,42 23,00 28,98 201,38 49,66 52,50 113,04 63,53 116,67
11.2. Opañel 43,30 41,1 12,21 21,02 28,57 172,25 58,05 49,77 116,98 66,65 119,37
11.3. San Isidro 41,84 39,4 13,52 19,26 27,83 142,47 70,19 48,78 125,77 85,46 119,29
11.4. Vista Alegre 43,08 40,6 11,84 20,65 25,91 174,44 57,33 48,11 122,57 61,14 122,54
11.5. Puerta Bonita 41,29 38,5 14,26 19,21 27,70 134,67 74,26 50,31 139,76 78,82 122,90
11.6. Buenavista 37,97 35,6 17,39 13,74 22,34 79,03 126,53 45,22 160,69 67,46 137,43
11.7. Abrantes 40,88 38,0 13,94 17,98 27,01 129,017 77,51 46,89 139,77 80,74 142,17

Ciudad de Madrid 42,12 40,22 13,72 18,76 28,12 136,72 73,14 48,11 113,79 67,98 115,09
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción de 
inmigración 

de 
extranjeros

11. Carabanchel 21,67 53,65 20,35

11.1. Comillas 19,44 53,66 18,15
11.2. Opañel 21,28 54,64 20,12
11.3. San Isidro 21,89 52,93 20,55
11.4. Vista Alegre 23,58 58,03 22,31
11.5. Puerta Bonita 24,24 55,09 22,66
11.6. Buenavista 16,80 46,68 15,59
11.7. Abrantes 23,25 53,09 21,89

Ciudad de Madrid 15,86 49,43 13,87

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24

25 a 29
30 a 34

35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54

55 a 59
60 a 64

65 a 69

70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

11. Carabanchel 248.350 118.741 129.609 194.513 90.758 103.755 53.810 27.969 25.841

11.1. Comillas 24.117 11.226 12.891 19.423 8.791 10.632 4.688 2.432 2.256
11.2. Opañel 33.486 15.656 17.830 26.356 12.036 14.320 7.127 3.619 3.508
11.3. San Isidro 40.122 19.075 21.047 31.333 14.480 16.853 8.782 4.592 4.190
11.4. Vista Alegre 48.499 22.923 25.576 37.058 17.008 20.050 11.435 5.911 5.524
11.5. Puerta Bonita 35.350 17.241 18.109 26.779 12.624 14.155 8.570 4.616 3.954
11.6. Buenavista 35.919 17.686 18.233 29.883 14.644 15.239 6.033 3.041 2.992
11.7. Abrantes 30.857 14.934 15.923 23.681 11.175 12.506 7.175 3.758 3.417

Ciudad de Madrid 3.187.062 1.499.176 1.687.886 2.680.830 1.249.034 1.431.796 505.572 249.827 255.745
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Total España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población 
extranjera. Distrito Carabanchel

12,0 10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población 
española. Distrito Carabanchel

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Otros 
países 

OCDE

Otros 
países 

de 
Europa

América 
Latina y 
Caribe

África

Otros 
países de 

Asia y 
Oceanía

Apátridas
No 

Consta

11. Carabanchel 53.810 1.565 1.318 384 8.954 34.209 4.296 3.080 4 27

11.1. Comillas 4.688 168 100 42 705 3.132 273 267 1 6
11.2. Opañel 7.127 208 136 47 1.262 4.520 348 605 1 3
11.3. San Isidro 8.782 288 168 81 1.490 5.458 870 427 0 7
11.4. Vista Alegre 11.435 285 247 85 1.604 7.496 920 798 0 6
11.5. Puerta Bonita 8.570 268 254 38 1.409 5.418 865 318 0 1
11.6. Buenavista 6.033 182 196 54 1.408 3.389 540 262 2 3
11.7. Abrantes 7.175 166 217 37 1.076 4.796 480 403 0 1

Ciudad de Madrid 505.572 41.326 9.892 12.224 69.793 297.734 38.857 35.683 63 660

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-
jeros

Ecuador Rumanía Bolivia Colombia Perú Marrue-
cos

China
Rep. 

Domini-
cana

Brasil Paraguay
Resto 

de 
Países

No 
consta

11. Carabanchel 53.810 13.388 6.283 5.105 5.256 3.754 2.206 2.524 1.362 2.210 801 10.921 27

11.1. Comillas 4.688 1.112 534 421 509 331 124 211 185 120 123 1.018 6
11.2. Opañel 7.127 1.933 849 640 638 491 199 489 202 174 115 1.397 3
11.3. San Isidro 8.782 2.384 1.031 885 660 591 548 349 147 255 128 1.804 7
11.4. Vista Alegre 11.435 2.731 1.005 1.485 1.091 865 423 690 194 475 157 2.319 6
11.5. Puerta Bonita 8.570 2.203 1.050 763 772 515 320 255 274 462 133 1.823 1
11.6. Buenavista 6.033 1.220 1.021 295 878 432 364 216 159 146 50 1.252 3
11.7. Abrantes 7.175 1.805 793 616 708 529 228 314 201 578 95 1.308 1

Ciudad de Madrid 505.572 111.154 46.218 38.338 37.538 32.709 23.881 21.439 19.069 13.049 11.599 150.578 660
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad en 2007

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2006

Absoluto ‰

11. Carabanchel 2.810 11,37 43,39 2.067 8,36 743 3,01

11.1. Comillas 199 8,13 32,29 213 8,70 -14 -0,57
11.2. Opañel 351 10,41 40,04 278 8,24 73 2,16
11.3. San Isidro 446 11,06 41,93 382 9,48 64 1,59
11.4. Vista Alegre 413 8,44 32,91 404 8,26 9 0,18
11.5. Puerta Bonita 401 11,35 43,75 337 9,54 64 1,81
11.6. Buenavista 570 16,95 61,43 207 6,15 363 10,79
11.7. Abrantes 430 13,97 52,41 246 7,99 184 5,98

Ciudad de Madrid 32.701 10,23 39,03 25.527 7,99 7.174 2,24

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad



Distrito:Distrito: CarabanchelCarabanchel Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2007

122

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad, 2006
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

11. Carabanchel 15.452 3.650 11.802 9.700 5.832 3.865 5.752 -2.182 7.937

11.1. Comillas 1.333 308 1.025 963 583 379 370 -275 646
11.2. Opañel 1.949 403 1.546 1.290 756 533 659 -353 1.013
11.3. San Isidro 2.373 534 1.839 1.589 989 599 784 -455 1.240
11.4. Vista Alegre 3.125 557 2.568 1.951 1.112 839 1.174 -555 1.729
11.5. Puerta Bonita 2.299 404 1.895 1.473 855 618 826 -451 1.277
11.6. Buenavista 2.383 1.070 1.313 1.103 717 386 1.280 353 927
11.7. Abrantes 1.990 374 1.616 1.331 820 511 659 -446 1.105

Ciudad de Madrid 172.124 61.628 110.492 113.112 77.781 35.298 59.012 -16.153 75.194
*El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

8. Altas y bajas por cambio de residencia, 2006
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
de 

Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

11. Carabanchel 15.452 9.700 5.752 23,27 23.846 20.834 3.012 12,18

11.1. Comillas 1.333 963 370 15,11 1.798 2.041 -243 -9,92
11.2. Opañel 1.949 1.290 659 19,54 2.717 2.919 -202 -5,99
11.3. San Isidro 2.373 1.589 784 19,45 3.549 3.634 -85 -2,11
11.4. Vista Alegre 3.125 1.951 1.174 23,99 3.977 4.419 -442 -9,03
11.5. Puerta Bonita 2.299 1.473 826 23,37 3.277 3.111 166 4,70
11.6. Buenavista 2.383 1.103 1.280 38,06 5.815 2.222 3.593 106,83
11.7. Abrantes 1.990 1.331 659 21,41 2.713 2.488 225 7,31

Ciudad de Madrid 172.124 113.112 59.012 18,46 236.897 236.897 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico, 2006
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

11. Carabanchel 15.452 3.272 3.443 8.735 9.700 5.101 4.242 352

11.1. Comillas 1.333 234 316 783 963 544 383 34
11.2. Opañel 1.949 355 436 1.158 1.290 677 559 53
11.3. San Isidro 2.373 432 540 1.401 1.589 862 670 57
11.4. Vista Alegre 3.125 541 697 1.887 1.951 992 887 71
11.5. Puerta Bonita 2.299 416 504 1.379 1.473 726 680 67
11.6. Buenavista 2.383 952 514 916 1.103 565 502 35
11.7. Abrantes 1.990 342 436 1.211 1.331 735 561 35

Ciudad de Madrid 172.124 37.090 48.423 86.578 113.112 57.778 48.821 6.475
* El total incluye no consta ámbito geográfico

Altas Bajas
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Barrio: Comillas
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Barrio: Opañel
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EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

Barrio: San Isidro
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Barrio: Vista Alegre
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Barrio: Puerta Bonita

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0
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%

Barrio: Buenavista

8,0 7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0
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EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

Barrio: Abrantes

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0
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%

Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación direc-
ta con el resto de los barrios


